Requerimento Nº 335/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy,Prefeito Municipal, informações se há estudo para a implantação de
programa com Psicólogos na rede municipal de ensino, do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O papel do psicólogo escolar é o de agente de mudanças neste ambiente, no
qual busca promover a reflexão e conscientização dos grupos que compõem a escola
(alunos, profissionais e responsáveis), acerca do melhor funcionamento do processo
educacional, dentro da realidade da instituição, diagnosticando estas situações para
planejar as ações que irão beneficiar esse cenário.

A Psicologia ajuda a compreensão de que a vida humana passa por diferentes
estágios de desenvolvimento até atingir a idade adulta. Essas fases são: a infância, a
adolescência e a idade adulta. Cada fase implica em padrões de comportamento
característicos, e a identificação destes períodos poderia ajudar muito os educadores
na hora da elaboração do currículo e para determinar os métodos mais adequados de
ensino para os alunos em cada um dos diferentes estágios de aprendizagem.

A psicologia educacional também ajuda na compreensão sobre o estágio em
que o aluno se encontra com relação ao seu desenvolvimento social, emocional,
intelectual e físico, além de levar em consideração o nível de aspiração e o

Súmula: Solicito informações do Executivo, junto a
Secretaria de Educação e Saúde, sobre estudo
para a implantação de programa com Psicólogos na
rede municipal de ensino, do município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

91
6-

E
V

69
-4

N
H

B
-S

96
R

comportamento consciente e inconsciente do aluno. Com a orientação adequada, o
aluno pode formar uma atitude mais positiva com relação à vida e a si mesmo, além
de formar uma personalidade mais integrada e solidária.

Sendo assim, solicito estudos para a implantação de programa com psicólogos
na rede municipal de ensino, no Município de Itapevi.

As informações ora solicitadas referem-se  a fatos/atos sujeitos à fiscalização
desta Casa, sendo essenciais para dar resposta as solicitações dos profissionais que
atuam dentro das escolas e que necessitam de apoio psicológico.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery

27/01/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

91
6-

E
V

69
-4

N
H

B
-S

96
R

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3916EV694NHBS96R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3916-EV69-4NHB-S96R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

33
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
6/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

91
6-

E
V

69
-4

N
H

B
-S

96
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3916EV694NHBS96R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3916EV694NHBS96R
		2025-01-27T10:40:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura